Neque tantum istos sibi characteres placere, verum  
 etiam iis sese, uti jam diximus, circumscribi, sub-  
 jectaque imagine, sacro veluti domicilio, contineri  
 declaravit. Nec enim terra, nisi sacra fuerit, deos  
 ferre ac sustinere queat: sacra autem illa est, quæ  
 divinam capit imaginem: eaque sublata, id, quod  
 in terris numen retinebat, illico dissolvitur. » 204

His equidem evidentem confectum existimo, aliud  
 nihil quam terrestres quosdam et cupiditatibus  
 irretitos dæmones fuisse, quos isti deorum loco  
 habuerunt: eoque mihi sane videor ab eorum cultu,  
 maturo in primis sanoque consilio, descivisse.  
 Vides enim ipse, uti eos quibusdam in terræ locis,  
 magicarum figurarum, atque id genus characterum  
 vinculis detineri fateantur: cum, si vere divini  
 quidquam haberent, nusquam ipsos alibi, quam in  
 mente non tantum ab omnibus sordibus omnique  
 labe purgata, sed etiam temperantibus, æquitatis,  
 cæterarumque virtutum ornamentis instructa, sedem  
 utique ac domicilium deligere oporteret. Ubi enim  
 illæ semel hominis animum tanquam aliquod sa-  
 crarium occuparint, eodem sese merito divinus ille  
 spiritus insinuabit: nec mentibus iis, quæ jam  
 ad honestam sese ac religiosam vitæ morumque ra-  
 tionem conformarint, præstigiis maleficis ad  
 excipiendum numen opus præterea fuerit. Maneat  
 igitur, his omnibus testimoniis certo liquidoque

## CAPUT XVI.

De oraculorum defectione Apollinem ipsum cecinisse,

« Pythia quod spectat, Clariique oracula Phœbi,

illis, quæ sese jam ad excipiendum numen, honestæ  
 ac religiosæ vitæ rationibus compararint.

(29) Ἀμφὶ δὲ. Corruptum locum manuscripti  
 fœtius lacerant. Non incommode οἱ mutetur in οἱ,

*Dicam equidem. et sancta verum te voce docebo.  
Sexcenta ex imis scatuere oracula terris,  
Fontesque. et rapida sensus vertigine torquens  
Haltitus. Ast eadem vasta dein labe dehiscens  
Hansit terra sinu, pressitque annosa vetustas.  
Nunc tantum Didymis, arvi qua cæca profundi  
Antra jacent, Soli Mycaleia lympha superstes,  
205 Quique ad Pythonis campos, atque alta virentis.  
Sub juga Parnassi, nitidas fons egerit undas :  
Et lapidosa Claros, Phæbeæ ora aspera vocis.*

Idem Nicænsibus ita respondit,  
Pythiæ nequeunt revocari oracula vocis,  
Quæ cani jamdudum ævi longinqua vetustas  
Sustulit, ac muta clausere silentia clavi.  
Vos Phæbi interea notis incumbite sacris. »

His equidem commodum subjecero, quæ in opusculo de eadem oraculorum defectione Plutarchus habet. « Ubi Ammonius finem dicendi fecit, Quintu, inquam, aliquid nobis, Cleombrote, hoc de oraculo commemorata. Ingens quippe olim fuit residentis ibi numinis existimatio, quæ tamen extabuisse nunc paulatim videtur. Hic tacente Cleombrote, oculosque dejiciente, Nihil vero est, inquit Demetrius, quamobrem de uno illo sciscitemur, aut de responsorum ejus defectione quæstionem præcipue moveamus, cum uno alterove duntaxat exceptis, cætera omnia defecisse videamus. Itaque communi consilio causam rimari præstiterit, cur usque adeo cumcta considerint. Nam alia commemorare quid attinet, cum ipsam quoque nunc Bæotiam oraculis illis, quibus antea tantopere vocalis erat, sic tanquam defluentibus undis admodum exhaustam esse, totaque passim regione divinationem exaruisse. Nam si Lebadiam unam excipias, nusquam alibi consulentibus ejus hoc tempore Bæotia copiam facit : loca cætera partim altum silentium, partim vasta solitudo occupavit. » Idem præterea de dæmonum